A  
A000 4047999

UC SOUTHERN REGIONAL LIBRARY FACULTY

REESE LIBRARY  
OF THE  
UNIVERSITY OF CALIFORNIA.

Received Mar. 27 1893. 767  
Accessions No. 50493. Class No. V212

PA  
6105  
V24  
v.16 Valpy -  
Delphin classics.

Southern Branch  
of the  
**University of California**  
Los Angeles

Form L 1

PA  
6105  
V24  
v.16

This book is DUE on the last date stamped below

Form L-9-15m-8, '26

C. JULII CESARIS

DE BELLIS CIVICIS

91.002

**C. JULII CÆSARIS**  
**OPERA OMNIA.**

**VOL. IV.**

Digitized by the Internet Archive  
in 2008 with funding from  
Microsoft Corporation

C. JULII CÆSARIS

OPERA OMNIA

EX EDITIONE OBERLINIANA

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIORUM

J. CELSI COMMENTARIIS

&c. &c.

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

75337  
VOLUMEN QUARTUM.

F

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1819.

50693

dum. Interpolate in Lovan. *eodem cursu confugerent*. Latere quid videatur. Dein non male Manutius conjectit *quisquam omnium*: ut eum aliis auctor noster loquitur saepissime.

LXXI. 3 *Præter spem acciderant, ejus]*  
*Deleta virgula, quæ in Lipsii, Scali-  
geri, nuperisque editt. obtinuit, re-  
scribendum præter spem acciderant  
ejus, nisi cum Rom. Med. Ven. Be-  
roald. Steph. malis, ordine verborum  
mutato, præter spem ejus acciderant.  
Davis.*

5 *Equitesque ejus, angustiis, portis-  
que a Cæsaris militibus occupatis]* In  
Ms. Cujac. v. c. nostro, Pet. Palat.  
ac Bong. reperio, *angustis portis, at-  
que his a Cæsaris militibus occupatis*.  
Sed non damno vulgata, quia infra  
dicit Cæsar: ‘non illi angustias præ-  
occupatis castris.’ Vossius. *Angus-  
tis portis atque his a C.* inveni etiam  
in Leidd. Lov. et Voss. atque Edd.  
primis, Vasc. Steph. aliisque. Vide  
etiam Manut. In Leid. sec. est *angus-  
tis p.* atque aliis.

10 *Propriam et expeditam Cæsaris victoriam]* In Petav. *propriam expedi-  
tem.* Mihi illud *propriam* aures of-  
fendit. Scio quidem dicere Hirtium  
de Bello Alexandr. ‘victoriam sibi  
propriam a diis immortalibus porten-  
di’: et de Bello Africano: ‘victo-  
riam propriam se eis brevi datu-  
rum pollicetur.’ Sed alia ibi res est.  
Ego hic multo malim legere: *victo-  
riam prope jam expeditam.* Certe si  
propria jam erat victoria, nihil opus  
addere expedita: si expedita tan-  
tum, nondum propria. Sed judicium  
aliorum esto. Vossius. *Victoria pro-  
pria* est perpetua, qua locutione usus  
est Hirtius Bell. Afric. capp. 32. et  
72. At mirum sane esset, si Cæsar  
ex vieta hostium legione tantum  
commodum sperasset. Omnino ita-  
que reponendum *prope jam expeditam*,  
ut diserte exhibit Ms. Norvic. Livius  
XLV. 41. ‘Ad alterum *prope jam ex-  
spirantem* veni.’ Hilarius ad Con-

*Delph. et Var. Clas.*

stant. p. 211. edit. Basil. ‘Prope  
jam nemo Christi est.’ Terentius  
Heaut. act. I. sc. 1. 46. ‘Prope jam  
ut pro uxore haberet.’ Vide et vs.  
52. Davis. *Et abest quoque a Lo-  
van.* In Leid. pr. Scalig. et Voss.  
exaratur *propriam expeditamque*; cer-  
to indicio, mendam subesse. Quare  
omnino accedo viris doctis scriben-  
tibus *prope jam*. cap. 81. ‘Quæ prope  
jam matura erat.’ B. Alex. c. 64.  
‘prope jam instituta opera.’

LXXI. 1 *Desideravit milites DCCCCLX]*  
*Plutarchus de duobus millibus, Oros-  
sius de quaternis ait. In Celso nihil  
hac de re invenio. Vossius.*

2 *Equites R. \* Felginatem, Tutica-  
num, &c.]* Etsi non probo vv. cc.  
lectionem, non dubito tamen adscri-  
bere, quia immane quantum a vul-  
gata abit: *Equites Ro. cccc et Tuti-  
canum Gallum, Senatoris filium, et a  
Placentia c, et a Puteolis c, et a Capua  
x sacrati viri et x Trib. militum, et  
centuriones xxx.* Sic Palatin. et  
Bong. nisi quod hic pro *Tuticanum*  
depravate habet *Tutianum*: et pro  
xxx. xxxii. Qui numerus et in MSS.  
Cujacii, ac Pet. et v. c. nostro repe-  
ritur. Orosius habet *centuriones* xxxii.  
Sed pro *Felginatem* Petav. et v. c.  
noster constanter habent utroque  
loco *Felginatem*. Vossius. Variant  
MSS. Codices nonnulli veteres ha-  
bent, *Cæsar desideravit* — *notos equites  
Rom. cccc, (Al. ccc) et Tuticanum  
(Al. Felginatem Tuticanum) Gallum,  
Senatoris filium, &c.* Ms. Reg. et Edit.  
Rom. habent, *Cæsari desiderati sunt*  
— *noti equites* — *et Tuticanus Gallus,  
Senatoris filius; et a Placentia c; et a  
Puteolis c; et a Capua x sacrati viri,  
et x Tribuni militum, et Centuriones  
xxx. (Al. xxxii.) Clark.* Sine du-  
bio locus hic in mendo cubat. Nam  
pro *Cæsar* habent MSS. mei omnes  
*Cæsaris.* *Desiderati sunt m. CMLX et  
noti equites R. cccc.* ac cetera in no-  
minativo legas etiam in Carr. Palat.  
Bong. Leid. sec. Edd. Med. Ven.

*Cæsar*

Flor. Vascos. Steph. Gryph. post aliisque. Glandorpius legebat cmlx, *equites CD et notos equites Romanos.* Milii etiam omnino videtur numerus *equitum excidisse,* quorum notissimos tantum nomine signaverit Cæsar. *Fleginatem* habet quoque Leid. pr. *Flellnat.* Vossianus, utroque loco: primo *Fl.* seu *Flavium* legit Manutius: dein c. non est in Voss. Inepte autem additur in nonnullis præpositio *a Plac.* et *a Puteolis.* Vide ad 1. 24. ‘*Cn. Magius Cremona.*’

4 *Gravium]* Manutius notavit, in aliis libris legi *Granium.* Hoc ego cum invenerim in Leid. pr. Vossiano, Scalig. et Lovaniensi, recipere non dubitavi. Est enim notissimum *Graviorum* nomen in litteris et monumentis veterum: quamquam et *Gravii* occurrant. Sed MSS. sequendi sunt. *M. Sacrativirum* retinent Cujac. Petav. Scalig. Leid. pr. Voss. et Lovan. cum Edd. Ber. Man. Gryph. et *Sacrativirum* Plantin.

Tr. *Mil.* et *Cent.* xxx] Male habent Edd. Aldi et aliae *Tr. Mil.* l. pro quibus x nonnulli, vel et x. *Trib. mil.* Manutius III subponit: sed numerum nullum habent recte MSS. quem bene sustulit Ciaccon. sub uno numero comprehendit Tribunos et Centuriones. Verum et ille numerus xxx est contra fidem Mstorum. Illi enim, mei certe, numero novem (nam in Palat. xxx) et Edd. principes, item Vascos. Steph. et aliae habent xxxii. Quod idecirco revocare non dubitavi.

7 *Suorum terrore]* Elegantius multo Petav. Leid. pr. Vossian. s. *in terrore et fuga:* sensu clarissimo; nisi malis mecum *suorum vi,* a quibus praे terrore et fuga trudebantur. *Vi* sapissime abiisse in τὸ in monerunt docti, et vidimus ad B. Gall. iv. 15. ‘timore, lassitudine, vi fluminis obpressi.’

9 *Hoc nomen obtinuit]* Male haec verba suspecta sunt Ciacconio et Grutero: sequentia magisolerent

Glossam. Sed ea sunt pro Cæsariz more interpretamentum priorum. *Obtinuit* est ex eo tempore retinuit, non deposit. Vide omnino Gronovium et alios viros doctos ad Liv. III. 36. ‘Perpetuoque decemviratu possesum semel obtinerent imperium.’ Hinc apud Comicos antiquum obtinere, antiquam rationem obtinere.

10 *Sed neque in litteris neque in fascibus]* Petav. Palat. Lovan. Leid. pr. sec. Voss. (nec dubito de aliis) exhibent sed in litteris, neque in fascibus. Eleganter; quod non ceperunt editores. Neque aliquando in priori loco omitti solet. Confer Cel. Burm. ad Vellei. Patere. II. 45. ‘Quique dicendi neque faciendi ullum nosset modum.’

14 *Caussa]* In Voss. cum. In Leid. pr. non comparet; nisi inter versus. Quid si delectatur? *Ostentationis ἔρεκα.* Vide ad B. G. IV. 1.

*Quo major perfugae fides haberetur]* Noli cum Ursino aut Ciacconio putare hunc esse corruptum locum: sanissimus est. Perfugam Cæsar per contumeliam vocat ipsum Labienum. Eundem errorem Rubenius Elect. I. 35. erravit: quod tamen in Cæsare illi novum non est. *Vossius.* *Ipsi* scil. *Labieno,* ut recte notavit D. Vossius; meritoque ridet Ursinum, Ciacconium, et Rubenium, qui nescio quid de hujus loci corruptione ineptiant. *Clark.*

LXXII. 6 *Alter alteri]* Placeat, quod in Msto Norvic. legere est, *altera alteri, nimirum pars exercitus.* *Davis.* Altera. Ita emendavit Davisius ex Ms. Eliensi; ut sit *altera scilicet pars exercitus.* Sed et ferri posset vulgata lectio, alter; ut sit *alter videlicet exercitus vel miles.* *Clark.* Eliensi codici accedunt Petav. et Lovan. altera. Quare id hic loci prætuli: a excidit ob seq. alteri.

LXXIII. 13 *Qua facilitate inter medias hostium classes]* Sic solus Bongars. at Ms. Cujac. et Petav. ac Pa-

Iat. *qua felicitate*, quare sic rescribo. *Vossius.* Supra in hac eadem re *Incredibili felicitate*. Quod et monuit Ciacconius; quare omnino *felicitate* reposui, confirmantibus id insuper Leid. pr. et Edd. Vasc. Stephani, Gr. post. aliisque, neque aliter exhibuit jam Clarkius.

17 *Ejus juri potius]* Fortunam intelligit, quæ, ut queritur Pedo Albinovanus Eleg. i. 54. ‘Injustum jus sibi ubique facit.’ Editt. Rom. Ven. Beroald. hic exhibent *exercitus potius*; Ms. autem Norvic. *cujusvis potius*. Sic et alii Codd. Sed hæc varietas ex eo est orta, quod vim Cæsareae locutionis non caperent Librarii. *Davis.* Ciacconiano codici concinit solus Leidensis sec. *eius juri*. Quod sane eleganter dictum merito a Scaligerio in textum receptum est. Sic Cicero pro Marc. c. 2. ‘Maximam vero partem quasi suo jure Fortuna sibi vindicat.’ *Exercitus* cum Edd. primis habent Carr. et Bong. *civis Bas.* Vasc. Steph. sed *cujusvis* est in MSS. ceteris omnibus, ut et Edd. Aldi, Gryphii, Manutii: quod nequaquam tamen spernendum videtur. Sequitur enim statim, ‘sive ipsorum perturbatio sive error aliquis, sive etiam Fortuna.’

18 *Locum se tum ad dimicandum dedisse]* Ita Scaliger, qui textum corrupit magis, quam emendavit. Antea scriptum in editis codicibus erat *securum*. Sed in vv. cc. duobus erat *secum*, unde ille fecit *se tum*. Nihil minus potuit ad mentem Cæsaris dici: illud *securum*, quod in duobus manuscriptis Palat. et Petav. reperitur, multo ad veram lectionem proprius accedit. Ego scribo *locum se tutum ad dimicandum dedisse*. Nam hoc imperatoris est, præstare, ut æquo et tuto loco pugnam milites capessant. At *locum qualecumque dare pugnaturis*; id vero etiam possit, qui bella nunquam vidit. Quare ergo ad sui commendationem ‘hoc

Cæsar dicat? Jam vero video in alio quoque codice, quem Brutus contulit, legi *se tantum*, pro *se securum*, quare certissima est conjectura nostra. *Vossius.* Editt. vett. *locum securum*: Jos. Scaliger edidit *locum se tum*, ex nonnullis Codd. qui *secum* exhibebant. Joan. Freinsheimus ad Curtii iv. 14. 12. *conjectit locum se aptum vel tutum*, quæ quidem emendatio Vossio in mente venerat. Pet. Victorius Var. Lect. xxx. 22. et Ald. Manutius reponunt *locum se æquum*; sed lancem deprivit Ms. Norvic. quem in hac editione sum secutus; pronomen enim reciprocum subaudiri posse, sexcentis exemplis constat. *Davis.* Quod edidit Scaliger, abjectum est et languidum. Quod voluit Vossius, quodque habent Edit. Vett. nimium est et insolens. *Opportunus* enim ad dimicandum potest esse locus aliquis, *tutus* et *securus* non potest. *Veralectio* manifesto est vel *Davisii locum æquum*, vel *Manutii*, qui eodem reddit, et paullo est plenior, paulloque proprius ad plurimum Codicum scripturam accedit, *Locum se æquum.* *Clark.* Non dubitandum est de emendatione Victorii *se æquum*: nam in Pal. et Bong. ac Leid. sec. reperitur *securum*, ut in Edd. priscis; *secundum* in Voss. at *secum* in Scalig. Pet. Cujac. Lovan. et Leid. pr. *se tutum* placebat quoque Ciacconio.

22 *Interpellasset]* Sic ex MSS. et edit. Vett. restitui. Recentiores, Scaligeri errorem (ut opinor) typographicum fideliter secuti, ediderunt *interpellassent*. *Clark.* Atqui *interpellassent* inveni jam in Edd. Gryph. Manut. Plant. male: *interpolasset* Edd. primæ et aliæ. Rescripts *interpellavisset* auctoribus Cujac. Seal. Petav. Leid. pr. Lovan. et Edd. Vascos. Steph. Gryph. post. Reliqui *interpellassent*.

23 *Quod si esset factum, detrimentum in bonum vertret]* Gryphii editio: *quod si esset factum, et detrimentum in*

*bonum verteret.* Palatinus codex : *ut detrimentum in bonum verteret.* Ne hoc quidem recte. Rescribo, *quod si esset factum, fore ut detrimentum in bonum verteret.* Vossius. Edit. Gryph. habet *factum et detrimentum*, unde rescribit D. Vossius, *factum, fore ut detrimentum.* Mihi placet *quod si esset, futurum ut detrimentum, &c.* Phrasis est elegantissima, cuius exempla suppeditabit vir doctissimum Joan. Clericus ad Corn. Severi Aen. vs. 504. Davis. *Factum; detrimentum in bonum verteret.* Sic MSS. Reg. Eliens. et Is. Vossii, alioque ; nisi *quod nonnulli habeant corrupte, verterent;* nonnulli, *ut detrimentum, &c.* D. Vossius (ex MSS. qui habent, *ut detrimentum, &c.* reponendum existimat) *Quod si esset factum, fore ut detrimentum, &c.* Davisius paulo alter ; *Quod si esset, futurum ut detrimentum, &c.* Manutius et Cellarius, ex Carrariensi codice, *Quod esset factum detrimentum, in bonum verteret.* Ego in vulgata lectione, quæ ad MSS. proxime omnium accedit, nihil mutandum censeo. Quod habent Editt. et MSS. nonnulli, *verterent,* manifesto corruptum est. Nam ut exemplis allatis ostendit Davisius ; verbum illud *vertere* sèpissime apud optimos Auctores usurpatum tamquam neutro-passivum, vel potius elliptice pro se *vertere.* Clark. *Ut minus bene addunt etiam Leid. pr. Lovan. et Palat.* Vulgata lectio omnium est optima. In Leid. pr. est *verteretur.* Sed saepè Terent. *Res tibi vertat male vel bene:* et ita passim. V. etiam Ciaccon.

24 *In bonum verteret]* Editt. Vett. *verterent.* Male. Livius II. 27. ‘ Periculum libertatis—in creditores a debitoribus verterat.’ Et c. 52. ‘ Ea (muleta) in caput vertit.’ Dietys Cretensis II. 3. ‘ Propere ad eum convertit.’ Et c. 28. ‘ Cum magna præda ad suos convertit.’ Vide etiam not. ad B. G. v. 49. Davis.

LXXIV. 1 *Nonnullos signiferos ignominia notarit ac loco morit]* Hoc pro clementia Cæsar, non more Romano. Nam qui signa amiserant, ignominiosa peribant morte. Unde apud Livium I. II. ‘ Inermes milites, signo amiso signiferos, duplicitariosque, qui reliquerant ordines, virgis caesos securi pereussit.’ Obvia sunt exempla. Vossius.

7 *Superioris ordinis nonnulli]* Malim, si per MSS. liceret, *superiores ordines*, i. e. centuriones primorum ordinum et tribuni. Vide omnino ad B. G. VI. 7. ‘ Tribunis mil. primisque ordinibus coactis.’ ‘ Superiores ordines’ dixit etiam Cæsar VI. 40.

10 *Spatiumque interponendum ad recreandos animos putabat: relicisque munitionibus magnopere rei frumentariae timebat]* Nunquam ita scripserat Cæsar ; nam certum est ad Dyrrachium manenti metuendam fuisse famem. Ideoque alia loca petenda erant. Non ignoravit hoc Celsus, in quo legitur : ‘ Nam neque victis tam cito in aciem reversurus sat fidebat, et reparandis animis spatio opus esse ; neque præterea tam hostem, quam frumenti inopiam metuendam eo loci manentibus judicabat.’ Fulvius pro *relicisque* legebat *retentisque* : audaci conjectura, et phrasi, quam certum mihi nunquam a Cæsare manasse. Codicem plerique pro vulgata stant, præter Palatinum, in quo itidem male est *reliquisque munitionibus.* Sed optimi duo, Vetus noster et Petavianus codex habent *relictis.* Haurio inde veram lectionem, certe sensum bonum, et distinguo : *Spatiumque interponendum ad recreandos animos putabat relicitis munitionibus. Magnopere rei frumentariae timebat: itaque, &c.* Ne ipsa quidem invidia negabit commodiorem hic sensum esse: quare nemini censorum defugio. Non repugnam tamen, si quis inserto et legat, *et magnopere rei frumentariae timebat.* Qualia a librariis saepè omitti quo-

tidie in codicibus antiquis video. Sic omnia erunt multo clariora. *Vossius.* Cum manifestum sit Cæsarem non propterea rei frumentariae timere, quod munitiones suas reliquisset; sed e contrario tum maxime rei frumentariae timere, si ibidem locorum permansisset; emendandum existimat *Vossius:* *putabat,* relictis munitionibus: et magnopere rei frumentariae timebat. Favet, quod in duobus *Vir* doctissimus *Mss.* et ipse itidem in *Ms. Eliensi* scriptum reppererim *relictis,* non *relictisque.* Nihilo tamen minus defendi posse videtur etiam vulgata lectio, si illud *relictisque munitionibus magnopere rei frumentariae timebat*, ita accipiatur, ut dicat *Cæsar,* non *propterea quod,* sed *quo tempore* munitiones suas relinqueret, timere se rei frumentariae; eamque ob causam, inter alias, castra alio movendum existimare. *Clark.* Ulcus est latens; nam rei certe frumentariae potius erat timendum, si Cæsar milites in castris contineret. Hac de causa *Petr.* *Ciacconius* legendum putat *retentisque munitionibus.* *Dionys.* autem *Vossius* interpungit: *spatium interponendum ad recreandos animos putabat,* relictis munitionibus; et magnopere rei frumentariae timebat. Et sane *Voss.* *Petav.* ac *Norvic.* relictis, non *relictisque,* munitionibus exhibent. Hæ tamen conjecturæ prorsus inanes videntur: minima mutatione rescribo, *relictisque in munitionibus magnopere rei frumentariae timebat.* Cæsar interponendum spatium putabat, ut animi militum recrearentur, adeoque intra munitiones eos cohibere cupiebat, si tamen id faceret, famem timebat; qua de causa et castris occultissime discessit, ac inde factum, ut et Pompeianorum peditum congressum et cibariorum inopiam vitaverit. *Davis.* cur. sec. Que abest quoque a *Leid.* pr. et *Vossiano.* Vide num *relictis munitionibus* significet idem, quod *retentis,* et quasi reliquis

manentibus. Sic certe *relictus* passim a nostro adhibetur, et in *retentis* plus semel corruptum est. Adi notas ad *B. G.* v. 19. ‘Dimissis copiis, iv. miliibus essedariorum relictis.’

LXXV. 8 *Et quam scrissime ejus profectio cognoscetur?* Codices veteres quamplurimi, ‘et ne citissima ejus profectio’ &c. *Clark.* Quam scrissime primus edidit *Scaliger*, ut apud *Plin.* xv. 17. cum antea legeretur *ne citissima*, ut est in *Bong.* et *Palat.* *Faernus* corrigebat *ne citissime;* atque ita inveni in *Leid.* scc. *Verum* *Mss.* *Ursin.* *Cujac.* *Petav.* *Scalig.* *Lovan.* *Leid.* pr. et *Voss.* habent *quam suetissime.* Quod non capio. An fuit *et ne quam citissime?* Ceterum de militari hoc instituto vide eruditissimos commentarios *Ill.* *Schelii* ad *Hygin.* p. 272. &c.

13 *Impeditos et perterritos?* Cum in *Pet.* *Scalig.* *Palat.* *Leid.* pr. et *Voss.* non sit copula, non displicet *Lovaniensis Cod.* *lectio itinere impedito perterritos.* Statim contra *expedito itinere,* et *ripiis impeditis,* uti et c. 88. Vide etiam ad vii. 8. ‘*impedito et iniquo loco.*’ *De Genuso* adi sis *Cellarium.*

LXXVI. 4 *Intra vallum continuuit?* Edit. *Rob.* *Stephani A. D.* 1541. exhibet *intra castrorum munitionem,* quam lectionem ab emendatorculo profec tam arbitror, nam reliqui omnes *Codd.* repræsentant *intra vallum castrorum.* Sic *Cæsar B. G.* iii. 17. ‘Ut jam ad vallum castrorum hostes accedere audenter.’ Ita igitur et hic repone. *Davis.* Nam *Scaliger.* *Ursiniani Codicis* auctoritate motus, illam vocem temere delevit: cum quo tamen facit *Pal.* *Idem.* cur. sec. Quod exhibet *R. Stephanus,* inveni in *Leid.* pr. et *Scalig.* a manu prima. *Castrorum* addunt etiam mei, nec omiserunt *Cellarius* aut *Clarkius.*

17 *Millia procedit?* Ita ex *Ms.* *Regio restituo.* Editi omnes *viii. milibus procedit.* Minus recte. *Clark.*

*Milia* exhibent quoque MSS. Ciaecon. Leid. sec. et Pal. cum Edd. Vascos. Steph. Gryph. post. Stradæ. *miliū Lovan.* Al. *mil.*

LXXVII. 9 *Progressos consequi]* Plus adridet mihi, quod est in Lovaniensi *prægressos*, ut et sensus postulare videtur. Ut ubique *pro* et *præ*, ita in hoc composito turbantur. Sic in Front. II. 7. § 20. ‘Ipse prægressus cum copiis, quas habebat,’ in nonnullis est *prægr.* Alibi *præcedere* et *antecedere* dicit. Vide ad VII. 54.

LXXVIII. 13 *Obpugnaret—conaretur]* Sic MSS. Reg. Eliens. et Edit. Rom. Reete. Scaliger et Recentiores omnes *oppugnare—conaretur*. Quod minus apte convenit. Dicendum enim potius fuisse *expugnare—conaretur*. Clark. *Obpugnaret* quidem exaratur in Carr. Lovan. ac Leid. sec. cum Edd. Med. Ven. et Flor. Sed reliqui et antiquiores cum ceteris Edd. jam ante Scalig. habent *obpugnare*, nisi quod in Leid. pr. sit *expugnare*, e Glossa. Non video, quid obstarre possit in locutione *obpugnare—conaretur*, i. e. si tentaret, earum urbium oppugnationem. Unde contra *desperare obpugnationem*, quando ohsidere urbem quis prohibetur, legitur c. 10. Immo plane, ut hic, ita apud Hirtium B. Afric. c. 29. ‘oppidum *obpugnare*, ac vi inrumpere *conabatur*.’

17 *Et, quid fieri vellet, ostendit]* Vulgg. *ecquid fieri vellet, ostendit*. Sed omnes Codd. repugnant, quorum auctoritatem sum scutus. Davis. *Et, quid, &c.* Ita restituit Davisius, consentientibus MSS. omnibus et Editt. plerisque veteribus. Vocem miram, et Cæsari prorsus ignotam, *ecquid*, intulit hic nescio quis: quem secuti Scaliger et Recentiores. Clark, Istud *ecquid* ab Aldo profectum, quod Manutius, Scaligerque contra reliquas Edd. et MSS. omnes ac sanum sensum, et frequentem Cæsaris locutionem secuti sunt. Sexcenties dicit auctor *et, quid fieri vellet, aut velit,*

*ostendit.*

22 *Si Cæsar iter illo haberet, ut sub-sidium Scipioni ferret; si ab ora maritima] Lege, sin ab ora maritima, &c.* Sic paulo ante, ‘si in Italiam transiret, sin Apolloniam,’ &c. ita semper loquuntur optimi scriptores, ut saepe monuimus. Davis. cur. sec. Hoc adeo perpetuum non est, ut non etiam si in disjunctione repetant: *præcessit, si Pompeius eodem contenderet, si in Italiam transiret, sin Apoll.* ubi plerique et optimi etiam Codices *si*. Immo vide ad VII. 66. et alibi saepius. *Pro haberet* Ciaecon. conjicit frustra *habeat*, quia in suo invenit *habebat*.

LXXIX. 1 *Et suis ut esset auxilio]* Sic MSS. Reg. Eliens. et Vossii. Eleganter. Editi studebat, ut suis *esset auxilio*. Clark. *Et suis ut reposui* auctoritate Mstorum meorum omnium, Petav. Pal. Bong. Leidd. Scal. Lovan. et Vossii.

3 *Cæsarem Apollonia directo it, averterat]* Variant MSS. et Editi. Vulgata profluxit a Beroaldo, quem Aldus, Basil. Manut. Scaliger, et reliqui secuti sunt. Sed contra MSS. auctoritatem R. Stephanus edidit *Cæsar Apolloniam a dir. atque ita exstat in Bongars.* Minus bene, licet *Apollonianum* sit quoque in tribus meorum. *A recto it.* est in Palat. Brant. et Leid. sec. *Recto itin.* simpliciter Lovan. unde III. Heinsius adscripsit *de recto itin.* quod et Ciaeconio in mentem venerat, qui etiam, quia in Codice Achillis Statii erat *adverterat*, conjiciebat *Cæsar Apolloniam recto itin. diverterat.* Rectus fuisse derert. Vide ad Luc. II. 470. ‘devertitque acies.’ Andacius idem conjicit *Cæsar ab Apollonia rectum iter av. quia I. 14. ‘iter ab Arare Helvetii averterant.’* Verum MSS. meliores et plerique retinent, *Cæsarem Apollonia:* et a dir. vel a *drecto itinere* restat in MSS. Ciacc. Petav. Coj. Leid. pr. Voss. et Edd. primis, Vascos. Steph. Gryphii aliisque: quod mutatum

nō oportuit. II. 24. ‘directo itinere abest.’ B. Alex. c. 2. ‘directæ plateæ.’ Averterat autem est, fecerat, ut a recto itinere se versus viam flecteret. Supra B. G. vi. 42. ‘quod ab ipso vallo barbaros avertisset Fortuna.’ vulgo ibi avertissent. Vide quæ adtuli ad Lucan. VIII. 857. ‘Quem non cinis avertet?’ ubi tamen averteret defendi potest ex iis, quæ notat Cl. Drakenb. ad Liv. I. 12. ‘adverteratque ea res Sabinos.’

5 *Inproviso*] MSS. Reg. Eliens. et Vossii, *ex improviso*. Clark. Præpositionem addidi auctoritate Mstorum Ursini et meorum omnium: et Edd. Vascos. ac Steph. Plerumque *ex vel de* addit auctor, licet etiam exempla apud eum uti et alios dentur, ubi subintelligatur.

8 *Heracleam Senticam*] Sic in omnibus codicibus legitur. Ptolemaeo tamen Heraclea est urbs Σιντικῆς: et Plinius IV. 10. *Heracleam Senticam* vocat. Sed facile potuit *i* in *e* mutari: sic in vet. cod. *Heraclia pro Heraclea* scribitur; et in multis libris non raro reperias *Mauretania*, *pro Mauritania*. Quod perperam Fulvius inde probabat rectum esse, quia Græcis *Mauperavīa* dicitur. Nam si id verum, quare non æque *Bretania* dicere liceat, quando Græcis *Bperavīa* est? Vossius. *Heracliam* est etiam in Vossiano Lov. Pet. Palat. et Bong. Sed *Senticam* mordicus retinent omnes; cum *Senticam* fuisse dictam e Plinio et Livio LV. 19. et Thucyd. I. II. Σίντοι, etiam docuerunt Glandorpius, Ursinus, et Cellarius, quorum ultimus optime conjectit hanc vocem a mala manu scioli esse additam. Quia Heraclea Sintica nimium a Candavia remota, quantum spatii est ab Illyrico monte ad Bisaltas in Thraciæ confinio: propior Candaviae aut contigua *Heraclea Lyncestidis* regionis, quam non dubitat, Cæsarem vel scripsisse, vel in animo habuisse: nec credibile est, vacasse Pompeio ad

Sintos, Bisaltas, et Strymonem usque excurrere, sed belli rationes eum in citerioribus definitissime. Quid multis? Ipsa seqq. verba ostendunt, Cæsarem non potuisse loqui de *Heraclea Sintica*, sed *Paphlagonia*, quæ subjecta est Candaviae. Pluribus hoc docet Cl. Wesseling. ad Anton. Itiner. p. 607. Uncis itaque inclusi hanc vocem.

12 *De prælio*] Sic prius, quod sciam, edidit Scaliger, nec male, si e MSS. ut cap. seq. Antea exhibebatur sine *de*: quomodo etiam est in optimo Petav. Scal. et Vossiano. In Leid. sec. Pal. Bong. Carr. et Edd. pp. *Quibus prælio*, &c. In Lovan. *ac prælio*. At in Leid. pr. *prælium factum*. Forte fuit *prælii facti suma*.

*Elatius inflatusque*] Ταυτότης ista placuit Scaligero. In MSS. omnibus est *latius inflatusque*. Vossius. Miror Davisium et Clarkium retinuisse *elatius*: cum illa lectio sit e sola Ciacconii conjectura. Cellarius bene dat *latius*, volentibus id MSS. omnibus, et Edd. antiquis, et sano sensu. Dux pluribus supra ad B. Civ. II. 17. ‘atque hæc ad eum latius atque inflatus Afranius perscribebat.’

14 *Hæc itinera infesta reddiderat: hæc civitates nonnullas ab ejus amicitia averterant*] Ms. Norvic. exhibet *hæc itinera infesta reddiderat*, *hæc civitates nonnullas, &c. avertebat*; unde rescripserim *hæc itinera infesta reddiderat*, *hæc civitates nonnullas ab ejus amicitia averterat*, ut ad famam hæc referantur. Davis. Reddiderat etiam est in Petav. Lovan. et Vossiano: et averterat quoque in Lovan. Avertebat in Petav. Leid. pr. Voss. Reddebat et avertabant in Leid. sec. Palat. et Edd. Vascos. Steph. aliisque. Sed prætuli averterat et reddiderat; præsertim si addas e Lovan. *hæc res*: ut amat Cæsar sexcenties loqui: quod saepè monendum fuit.

LXXXI. 3 *Civitatis Gomphensis ex captivis cognito*] Nomen proprium, ut fit, in omnibus Codd. erat corruptum;

illi enim *civitatis* comprehensis ex *captivis cognito*; sed locum hunc egregie sanarunt doctissimi viri Fr. Hotomannus et Pet. Ciacconius, quorum conjecturam recepit Jos. Sealiger. Hunc autem Gomphensium casum, præter Historicos, memorat etiam auctor Panegyr. VIII. 6. 1. *Davis.* *Comprehensis vel comprehensis cogn. ex capt.* habent etiam MSS. mei: nisi quod in Leid. pr. sit *compressæ*. Non sane ineleganter. Est enim idem, quod *obpressæ overrompelt*. Adi Cel. Scheff. et Burm. ad Phaed. F. IV. 1. ‘*compressus occubuit neci*’ et Clar. Duker. ad Flor. II. 6. § 2. ‘*Inopinanterque hostem conlatis signis compresserint*’.

*5 Collata fortuna Metropolitum*] ‘Ελληνισμός. Metropolitum Μητροπολιτῶν, pro Metropolitanorum. Vossius.

8 *Parcent atque imperata facerent*] In vulgg. erat *pareret atque imperata faceret*; sed lectionem a me receptam exhibent MSS. Voss. et Norvic. quam mutarunt Librarii; quippe ne scierunt verbum *plurale* nomini multitudinis *singulare* saepius esse conjunctum. Vide notat. ad B. C. II. 6. *Davis.* Nulla fuit civitas, quin Cæsari parerent atque imperata facerent. Ita edidit Davisius, ex MSS. Vossii et Eliens. Al. *pareret,—faceret*. Quod idem est. Cellarius, ex nuperis quibusdam Editionibus, probat *pateret*. Quod mirum. Neque enim ex MSS. est, neque Cæsari usitata, licet alioqui proba locutio. Quodque affert Vir doctissimus de ταῦται τοῦ παρετ̄ atque *imperata faceret*, plane nihil est. Clark. Optime Davisius ad B. Civ. II. 6. § 2. restituit pluralem, quem agnoscunt MSS. Sealig. Petav. Leid. pr. Lov. Bong. et Voss. Cives enim intelliguntur. Adi omnino ad B. Gall. III. 9. *Parere autem et imperata facere* passim jungit Cæsar.

9 *Segetis id. loc. in agris n. quæ prope jam m. erat*] Videtur hic e MSS. aliquid mendi subesse. Nam vox

*Segetis* non comparet in Pet. Sealig. Lovan. Leid. pr. Voss. et erant legitur in Pet. Seal. Lovan. Leid. pr. ac see. uti et Palat. quasi pro *segetis* olim fuisset *frumentorum*: vel *segetum* et *matura*: ut Lucanus in hac ipsa re VII. 236. ‘*Ad segetum raptus moturus signa*’.

LXXXII. 2 *Fidem inplorarent p. ut præstaret*] MSS. Ursini, Petav. Sealig. Lov. Leid. pr. Voss. et Ed. Sealigeri non agnoscunt voculam *ut*; eleganter mehercule ac vere: quare delivi. Vide cum alibi, tum VIII. 20. ‘*Conclamant, legati mittantur*.’ *Recepisset* autem dant Ciaccon. Petav. Cujac. Sealig. Leid. pr. sec. et Edd. R. Steph. cum Scal. et seqq. *Præcepisset* Voss. *promiserat* Edd. Vascos. Gryph. post. *promisisset* Pal. Bong. et Edd. primæ, Beroaldi, Man. Gryph. At in Lovan. et Brant. MSS. *repromisisset*. Non male quidem. Videtur tamen et hæc Glossa esse τοῦ *recepisset*: quod idcirco cum optimis Codicibus retinui.

LXXXIII. 11 *Domitius*] ‘L. Domitius Ahenobarbus’ c. 78. 99. Erat alter *Cn. Domitius Calvinus*, Cæsareanus c. 78. Clark. et Cellar.

3 *Descenderunt*] Malim *descenderant*. Vossius. Perperam. Non enim tum—*descenderant*, quum Lentulus *attatis honorem ostentaret*, &c.; sed—*descenderunt*, *ostentando*, &c. Clark. Grutero placebat *descendere* pro *descenderant*.

7 *Quod gestum in Hispania diceret*] Merito mendi suspecta hæc habuit verba Ciacconius, vel Glossam esse judicavit Gruterus. Vitiosi quid latere potius suspicer: *Videretur* est in Voss.

9 *Iis, qui—interfuissent*] Codices nonnulli, de *iis, qui—non interfuissent*. Sed longe præstat vulgata lectione. Tabellæ enim ad *judicandum* datae narrantur *iis*, qui *interfuissent*; ut sententias ferrent de *iis*, qui *abfuissent*, vel qui *præsentes operam*

Pompeio non præstitissent. Clark.

16 *De persequendis inimicis agebant*] Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven. Be-roald. miro consensu repræsentant *de persequendis inimiciis agebant*; nec quidquam est causæ, cur hæc lectio rejiciatur: *abstractum enim pro concreto*, ut loquuntur Scholastici, ele-ganter usurpatur. Justinus **xxxi. 6.** ‘*Omnia igitur variis assentantum generibus corrumpebantur.*’ Sic ex Pelerini Codice edidit J. G. Graevius, probante Bongarsio; ut alii Msti *assentationum*, quomodo legen-dum arbitror. Dictys Cretensis **II. 42.** ‘*Graii infrequentes incuriosique ab armis turbati,*’ hoc est, ab armatis militibus. Alia exempla huc con-ferre nihil attinet, cum eorum affa-tim suppeditabunt not. ad B. G. **VII. 78. VIII. 19.** Davis. *Inimiciis:* ita optime restituit Davisius ex Ms. Eliensi et Edit. veteribus. Quibuscum consentit Ms. Regius. Vulgg. *inimi-cis.* Clark. Ex meis accedunt Scalig. et Leid. sec. Quod secutus sum. Exempla ubivis sunt obvia, et sæpi-sime in his commentariis id moni-tum.

**LXXXIV. 1 Re frumentaria præpara-ta]** A re sane frumentaria medio-criter instructus erat Cæsar, si ver-um est, quod tradit Appianus B. G. **II. p. 466.** ideoque Pompeius τρίβειν πόλεμον ἔγνωκει, καὶ ἐσ λιμὸν ἐκ λι-moῦ τοὺς πολεμίους περιφέρειν. Lego ἐσ λοιμὸν ἐκ λιμοῦ, *in pestilentiam ex fame*, quod solenne est. Justinus **II. 13.** ‘*Multorum deinde dierum inopia contraxerat et pestem.*’ Cl. Mamer-tinus Pan. **I. 5. 2.** ‘*Ire passus est in profundam famem, et ex fame in pestilentiam.*’ Vide et Florum **III. 5. 17.** Davis. *Præparata.* Dubito an ali-bi sic loquatur auctor. Solet sæpius certe provisa adhibere, vel comparata, uti est hoc etiam loco in Leidensi primo. Vide ad B. G. **II. 2.** Idque convenientius videtur.

3 *Quum satis, &c.]* Sic ex Ursini

Cod. edidit Scaliger: quum antea exhiberetur quod. Sed omnes mei Codd. habent quo. Recte se. spatio temporis. *Militum animum habere* ex eodem Cod. restituit Scaliger: nam in plerisque Edd. deerat *militum ani-mum*, uti et in nonnullis Codicibus. Sed jam recte Glandorp. item Vasc. Stephanus aliquie legerunt *habere mi-litum animum:* atque eo ordine est in MSS. meis: nisi quod *animum* desit in tribus. *Perspicuum habere* est in Leid. sec.

14 *Armis]* Vehementer hæc vox suspecta est, et vitiosam arbitror, vel adjectivum excidisse, quo pertineat; nec enim placet *armatos* rescribi cum Freinsh. ad Curt. **vii. 32.** De hoc in-stituto vide ad **VIII. 13.** et **I. 48.**

16 *Equites mile sustinere auderent]* MSS. Pétav. Lovan. Leid. pr. sec. Palat. præbent *equitum.* Quod doc-tius videtur, quam ut a librariis profi-cisci potuerit. Nepos in Dat. c. 8. ‘*Nou amplius hominum mile cecidi-sent;*’ ubi in multis MSS. tamen est cecidisset. Ut ad *amplius* referatur. Liv. **xxiii. 44.** ‘*Mile fere passum erant.*’ Apulei. Met. **I. II.** ‘*mille nummum deponentur;*’ ut bene e MSS. edidit Scrivenerius. Adde Gro-nov. de pec. Vet. p. 77. Plura eorum-que rationem vide apud Cl. Perizon. ad Sanct. Min. **IV. 4.** p. 611, &c.

20 *Atque unum Allobrogem]* Petav. Egum *Allobrogem.* Vossius. MSS. Pe-tav. et Norvic. exhibent *Ægum Allo-brogem ex duobus;* ac hoc quidem nomine insignitus erat Allobrogum unus, qui ad Pompeium perfugerat. Adi hujuscce libri c. 79. Ita igitur re-ponendum arbitror; non enim temere fit, ut *Librarii nomina propria in contextum intruserint;* quin potius ea, utpote rariora, corruperunt mu-taruntque. *Vocem partitivam unum subaudiri posse docebit G. J. Vossius de Construct. c. 10. p. 41. Davis.* Adde quæ notavi ad Frontin. **II. 9. § 5.** ‘*In Adduum ex Megistanis;*’ ubi

vulgo in quendam. Infra c. 19. ‘Ex suis necessariis legatos.’

LXXXV. 3 *Spectans*] De more hic rursus MSS. et Edd. Vett. habent *expectans*. Sed c. 75. ‘Eadem spectans, si itinere impeditos et perterritos deprehendere posset.’ Hirt. B. Alex. c. 1. ‘Illud spectans, ut,’ &c. ubi itidem MSS. *expectans*: vulgo *spectans*. V. ad v. 44. ‘Quem locum probanda virtutis tutæ spectas.’

12 *Tabernaculisque detensis*] Pal. et Bong. *tabernaculisque incensis*. Edd. primæ, Beroaldi (Vascos. Margo) Male. *Tendere tabernacula*, est erigere: unde tentoria, ut Maro *Aen.* VIII. 605. ‘omnis legio tendebat in arvis.’ *Detendere* est oppositum. Livius XL. 3. ‘Nautici tabernacula defendunt.’ Adde, quod Tabernacula nunquam quisquam incendi dixit, sed tuguria. Quia tabernacula ex pellibus, illa ex straminibus fieri solita. *Vossius*.

17 *Sicut semper dep. animo sumus*] Codices nonnulli cogitandum. Si enim, ut *semper depoposcimus, animo sumus ad dimicandum parati, non facile, &c.* Sed præstat vulgata Lectio. Ea tamen, quæ in Ms. Regio Eliens. et Vossii reperitur (nisi quod in horum primo et tertio, pro *si ut*, corrupte scriptum sit *sicut*), vulgata non multo est inferior:—*cogitandum; si, ut semper depoposcimus, animo sumus ad dimicandum parati. Non facile, &c.* Clark. *Si enim ut et sumus* est in Carr. et Edd. Beroaldi, Vascos. Stradæ, Gryph. post. Non autem, quod putabat Ciacconius, deest in illis *animo: si ut, et sumus confirmatur* MSS. Seallig. et Leid. prim. cum Edd. Gryphii et Stephani. *Sumus* est insuper in Lovan. Leid. sec. In Cod. Brant. *sic semp. et sitis.* De locutione *animo paratus* quam adhibet etiam Cap. seq. vide ad B. Alex. c. 45. ‘paratior militum animis.’

LXXXVI. 3 *In Consilio*] Omnino legendum, ut curavi consilio auctoritate MSS. meorum septem et Edd.

primarum. Vide ad v. 28. ‘Rem ad consilium deferunt,’ et alibi. Etiam c. 87. est in MSS. octo (nam ibi rursus incipit Dovr.) et Edd. primis.

7 *Persuasi equitibus nostris, idque mihi se facturos confirmaverunt, ut—aggredierentur*] Scribendum est cum parenthesi: *Persuasi equitibus nostris, (idque mihi se facturos confirmaverunt,) ut—aggredierentur.* Rectius enim dicitur, *Persuasi ut aggredierentur; quam, confirmaverunt id se facturos, ut aggredierentur.* Sed leviculum hoc. Dein pro *in posterum*; Editio vetus Romana, *in prælium.* Forte, *ad prælium.* Quanquam enim ferri potest, suspectum tamen videtur illud *in posterum.* Clark. *In prælium* exstat in Lov. Leid. sec. ac Mediol. Flor. Venet. Edd. Nil muto. *Superioribus diebus* hoc jam dixerat Pompeius.

8 *Se facturos confirmaverunt*] Vocula se non comparet in Petav. Lovan. pr. Voss. Bong. et aliis; non male per ellipsis, ut vidimus sæpius. Verum amplius habet Lovan. *mihi facturi confirmaverunt*, per Graecissimum. Quod non temere spernendum videtur. Propert. II. 7. 45. ‘Visura et quamvis numquam speraret Ulixen.’ Sed notum hoc. Vide Sanctii Min. III. 7. Passer. ad Propert. III. 4. in fine. Voss. ad Vellei. II. 76. N. Heins. ad Ovid. Met. XI. 786. XIII. 135. Pricæum ad Apul. I. VII. p. 142. ‘Quoad summos illi promitterent honores habituri mihi: ubi in MSS. nonnullis *habituros*: aliasque. Praeterea pro *idque* in Ms. Palat. Carrar. Flor. et Edd. Vascos. Gryph. post. ac Stradæ Edd. legitur *id quod.* Non ineleganter. Adi ad c. 44. ‘Id quod accidit.’ B. Alex. c. 21. ‘Id quod magis conveniebat.’

16 *Ut sæpe cogitavissent, ne usu manuque reliquorum opinionem fallerent*] Suspectus mihi locus: in Cujaciano codice erat *ne usu manuum.* *Vossius.* Reponendum puto *ut sæpe optauissent;* Pompeium enim tarditatis insi-

mulaverant milites, ut supra notavit Cæsar c. 82.: nec sane video, quem locum hic habere poterit vox altera. Vossio sequentia etiam sunt suspecta, qui notat Codicem Cujac. habere *ne usu manuum*; et ipse testor *ne usu manus* in Msto Norvic. reperiri. *Daris. Optavissent.* Ita emendavit Davisius, ingeniosissime. Al. *cogitarissent.* Quod valde languidum. Dein *Usu manuque*, præstat vulgata Lectione, quanquam Vossio suspecta. *Usu manuque*, est, *peritia et virtute.* Clark. Vir doctus etiam margini adleverat: *vorissent vel optavissent.* Propius ad litterarum ductum Gruterus *agitarissent.* Quod non improbo. Vide ad B. Hisp. c. 25. Sensus erit idem, ac in Lucani VII. 25. ‘Miles, adest toties optata copia pugnæ, Nil opus est votis, jam fatum arcessite ferro.’ In MSS. Bong. et Voss. est *cogitarisset sc.* Pompeius. Quo timor ejus indicetur, ne eluderent promissam fortitudinem, et vanam probarent ipsa re suam fuisse jactantiam. Quod certe Pompeius metuit, ut docet multis ibidem Lucanus. Id tamen huic orationi, quam Cæsar ei dat, minus convenire videtur. *Usu manus* est in Petav. *manu* est in Leid. pr. et Voss. sine que. Sed recte vulgatum defendit Clarkius. Sexcenties auctor cum aliis *usum et usum rei militaris de peritia et experientia in re bellica adhibet.*

LXXXVII. 1 *Ut quum]* Non bene cohærent, *Excepit ut efferret inquit.* Quare rescripsi auctoritate Mstorum Cujac. Petav. Scalig. Leid. pr. Lov. et Palat. ac Gryph. Marg. et Ed. R. Stephani et: quod referendum ad *inquit.* Fraudii fuit editoribus et librariis, quod despiceret et *efferret* sine disjunctiva copula junxerit Cæsar: quod tamen frequens ei est: et quia non caperet librarius codicis Lovan. scripsit *efferet.*

9 *An non audistis?* MSS. Petav. Leid. pr. Lov. Voss. Palat. *exaudistis.* Quod

recipere non hæsitavi. B. G. v. 30. ‘Ut magna pars exaudiret.’ Infra c. 94. ‘etiam ut milites exaudirent’ item c. 105. Hirt. B. Alexand. c. 20. Liv. II. 59. ‘Imperia exaudiri.’ Drak. ad III. 36. ‘Vox exaudiens batur.’

10 *Cohortes]* Quæri hic potest, non nota numeralis forte exciderit. Quanquam id non prorsus necessarium. *Clark.*

13 *Plerique sunt]* Editi recentiores omnes, *pleræque.* Sed præstare videatur (quod in MSS. Reg. et Eliensi et Edit. Rom. repperi) *plerique.* Ut *milites* intelligentur potius, quam copiae. *Idem.* Optime Clarkius restituit *plerique*, quod exaratur in MSS. meis ad unum omnibus et Ed. Mediol. Frequens hæc synthesis generis est in Cæsare. Vide, quæ concessi ad B. G. III. 9. IV. 36. VII. 20. Cel. Burm. ad Sueton. Calig. 48. Claud. 25. Dein malim quoque *ex coloniis*; quod habent Leidenses, Palat. et Edd. Vasc. Aldi, Gryphii aliaeque.

20 *Quod de re tanta, et a tam perito Imperatore nihil frustra confirmari videbatur]* Pal. et Norvic. exhibit, quod *de re tanta et tam perito.* Lege *quod de re tanta a tam perito, &c.*: nam particula copulans videtur sententiam turbare. Mihi favet Pseudocelsus. Vide eum p. 205. *Daris. cur. sec. et de tam p.* Lovan. et Dorvill. Nil mutandum vel ejiciendum censeo. Suam venerem et vim habet copula.

LXXXVIII. 2 *Animum advertit]* Vulgg. *animadvertisit*; sed lectionem, quam e Msto Norvic. recepimus, longe esse elegantiorum aliquoties monuimus. Vide notat. B. G. I. 24. *Daris.* Accedit Petav.

4 *Quarum una prima, altera tertia appellabatur]* Magnus Lipsius Mil. Rom. Dialog. IV. 8. illud *appellabatur* omnino a Cæsare esse negat, putatque a librario substitutum. Ego etsi non dubito, audacia plerosque judicaturos, quod refragari ausim, attendere tamen eum voluissem ad

verba, quæ hoc libro supra leguntur: ‘L. Cassium Longinum cum legione Tyronum, quæ appellabatur *xxvii.*’ &c. Ubi similis prorsus loquendi modus. Alibi etiam dixit, ‘legio, quæ vernacula appellabatur?’ Sed hoc loco monendum præterea, pro *tertia* legione legendum alios putasse *quarta*, ex Lucano: qui ait ‘cornu tibi cura sinistri, Lentule, cum prima, quæ tum fuit optima bello Et quarta legione datur.’ Nisi ipsum Lucanum erravisse dicamus: aut, quod malim, non convenisse inter auctores: nam Lucanus in dextro cornu Domitium, in sinistro Lentium: contra Appianus illum in laeo, hunc in dextro collocat. Cæsar ipse Pompeium in sinistro, ait fuisse, Plutarchus in dextro, et Domitium in laeo. Sed de Pompeo movere non debet, nisi quatenus dicitur hic fuisse in dextro, illuc in sinistro cornu: nam etsi ille in sinistro, tamen præposuerat quoque huius peculiarem legatum. Ut Cæsar ipse dicit dextro cornu præfuisse Syllam, et tamen se contra Pompeium constitisse ait, h. e. dextro cornu suo, quod opponebatur sinistro hostium, in quo Pompeius erat. Ut profecto credere debeam etiam hunc locum de numero legionum in antiquissimis codicibus diverse scriptum fuisse. *Vossius.* De numero legionum vide etiam Ursinum, aliasque et ad *viii.* 54. Reete vero Vossius defendit *adpellabatur:* quod tempus in hac designatione nominis ubique adhibet Cæsar, licet omnibus illis locis in uno alteroque Codice scribatur *adpellatur.* Cur hoc tempus adhibuerit Cæsar, latius docui supra ad c. 34. Adde Hirt. B. Alex. c. 42. 53. et alia loca.

*11 Cohortes cx expleverat; hæc erant millia xlvi] Ita in omnibus codicibus. Tradunt quoque Plutarchus, et Appianus Cæsari millia xxii. Pompeo numerum altera parte majorem fuisse. Tamen cohortes eæ faciunt millia lv.*

quomodo in editis libris nonnullis legere est. Et fortasse ita Cæsar scripsit. Scio quidem potuisse atteri bello cohortes, ut *cx* non plures quam *xlvi.* mille milites continerent: sed non videtur Cæsar id sincere expressurus fuisse: quia quo major hostium numerus, eo illustrior ejus Victoria. *Florus iv. 2.* ‘trecenta hinc illinc millia fuisse præter auxilia Regum et Senatus’ ait. Vereor multum, ne mendosus locus sit, et scribendum *centena.* Alioqui vanissimus jactator est. *Vossius.* Dubium quidem nou est, quin mendosus sit Flori locus, non tamen in ea re, quam voluit Dionys. *Vossius:* nam tradit Appianus B. C. I. II. p. 471. nonnullos esse, qui scriperunt, in utroque exercitu fuisse ἀνδρῶν Ἰταλῶν τεσσαράκοντα μυριάδας, ideoque, cum vanissimus jactator fuerit Florus, non mirum est, eum cum iis auctoribus fecisse, qui multitudinem exaggerabant. Sed bene se gessisset vir eruditus, si perpendisset *auxilia Regum et Senatus;* ultima enim vox omni procul dubio est vitiata. Post ea Joan. Freinsheimus substituit *nationum.* Anna Daceria et J. G. Graevius malunt *sociorum;* sed utraque conjectura nimium abit a Codicum MSS. lectione. Si mihi fas sit post tanta nomina emendationem tentare, reponerem *auxilia Regum et Dynastum*, eodem modo quo *Metropolitum* dixit Cæsar supra c. 81. Sic noster hujusce libri c. 3. ‘Regibusque omnibus et *Dynastis* et tetrarchis.’ Hirt. Bell. Alex. c. 65. ‘Reges, Tyrannos, *Dynastas,* provinciae — dimittit.’ Sed et Βασιλέας καὶ Δυνάστας in recentis Pompeii copiis jungit Appianus B. C. I. II. p. 472. *Davis.* *Senatus* retinet in Floro omnes MSS. Vide ibi Cl. Duk. Ceterum hic Cicacconius pro *cx* reponere tentat *xc;* quia tantum habuit *ix* legiones. Sed et aderant cohortes sociales et auxilia præter legiones ipsas. *Orosius*

tamen habet modo LXXXVIII. Dein XLV vero est in MSS. tum aliorum, tum meis, præter Bong. qui cum Edd. Vetustis dat LV, male. Non enim verisimile cohortes Pompeii plenas fuisse; licet non ita adtenuatae essent ac Cæsarianæ, de quibus c. seq. Vide de hoc loco etiam Lipsium l. iv. de Mil. Dial. 8.

14 *Duae —— quæ t. a. disperserant*] Codices plurimi, duo scil. milia, *quæ t. a. disperserat*. Clark. Vulgatam lectionem a Faerni et Hotom. libris duo recepit Scaliger. Et certe inveni quoque in Voss. et Dovr. ac *dispersæ erant* in Bongars. Leid. sec. Voss. et Dovr. ac Ciac. Verum optimi libri Leid. pr. Petav. Scalig. et Brant. retinent *disperserat*, uti et longe plurimi τὸ δuo cum Edd. Vetustis. Rectius. Quo modo enim duas tantum cohortes tota acie dispergi potuerunt? Quare revocavi veterem lectionem.

17 *Cunctum equitatum*] Si. Frontinum audimus, Strateg. II. 3. sexcenti in dextro cornu equites fuere. Sed monere visum in eodem autore, quod paullo ante ait: ‘Cn. Pompeius adversus C. Cæsarem palustri prælio Pharsalique, triplicem instruxit aciem.’ Moneo, inquam, non intellexisse Stewechium, quid vox *palustre* hic vellet, ideoque corruptam putasse. Sed explicat ipse Frontinus, et paullo post ait: ‘Sinistrum latus, ne circumiri posset, admovit paludibus.’ Vossius.

LXXXIX. 6 *Quæ summa erat millium XXII*] MSS. Reg. et Edit. Rom. *quæ summa erat hominum* (quomodo et alibi loquitur Cæsar) *millium XXII*. Cellarius edidit XXXII. Clark. *Hominum* adest etiam Leid. sec. et Edd. Venet. Med. ac Flor. bene, et quidem de peditibus. Adi ad II. 39. *Omnium* est in Bong. Ceterum male Cellarius reposuit XXXII contra Plutarchi, Dionys. et Appiani testimonium; et ipsum Cæsarem, qui ad-

tenuatas maxime suas copias dixit. Adde Labieni orationem, c. 87. Cur enim non potuerunt in singulis pauciores, quam quadringeniti fuisse milites? Infra c. 106. in II legionibus sunt modo III mília et cc. B. Alex. c. 96. ‘minus mille hominum in legione.’ Pejus etiam Freinshem. ad Flor. IV. 2. § 48. reponit XL cohortes: et Hotemann. XLIV. Tunc enim plenissimæ fuissent. Cum Cellario consentit Orosius VI. 15. ‘Cæsar similiter LXXX cohortes triplici ordine dispositi, cui fuerunt non minus quam XXX milia peditum, equites mille.’

12 *Ex tertia acie singulas cohortes detraxit*] Expone ex quaque legione tertiae aciei: nam cohortes distractæ sex fuerunt, et totidem legiones in eadem acie. Docent veteres, dicitque olim Frontinus, sed nunc mire depravatus. Verba sunt: ‘In dextro cornu Cæsar posuit equitem, cui velocissimos miscuit peditum, et ad morem equestris pugnar exercitatos. Sed deinde cohortes in subsidio retinuit ad res subitas; sed dextro latere conversas in obliquum, unde equitatum hostium expectabat, collacavit.’ Lege: ‘Sex deinde cohortes in subsidio retinuit, ad res subitas; et dextro latere.’ Vossius. Dura videtur Vossius exposito; malum igitur *senas cohortes, detraxit*. Plutarchus cum alibi tum Vit. Cæs. p. 728. Ἀπὸ τῆς ἐσχάτης τάξεως ἀδήλως ἐκέλευσε περιελθεῖν πρὸς ἔαυτὸν ἐξ σπέιρας, &c. Vide et c. 93. Ac ita sane reposuerunt Pet. Ciacconius et Just. Lipsius Mil. Rom. I. IV. Dial. 8. Latinus Latinus conjectit extrema acie sex cohortes. Sic et Fr. Hotemannus, nisi quod extrema acie malit. Sed placet conjectura, quam dixi, quia minus recedit a recepta lectionis vestigiis. Davis. Hoc est, ut recte explicavit Vossius, ex quaque legione tertiae aciei cohortem unam; quæ proinde distractæ erant cohortes sex, ut Cæsar ipse

mox ait, c. 93. Ut mirum sit Virum doctissimum J. Davisium duram appellare hanc expositionem: quæ re vera adeo perspicua est et naturalis, ut aliam in sententiam ne possint quidem accipi Cæsaris verba. Quam autem ipse affert ex Ciacconio et Lipsio conjecturam, *ex tertia acie senas cohortes detraxit*; ea vix ac ne vix quidem Latina est. Non enim *senas detraxit*, (quæ ex sex legionibus es sent futura *triginta sex*), sed tantum *sex cohortes*. Quamque adducit Ciacconius ex libro primo de bello civili similem locutionem, *primam aciem quaternæ cohortes ex quinque legionibus tenebant*, ea ipsa contra eum maxime facit: *quaternæ enim cohortes illæ, non quatuor scilicet fuerunt, sed viginti*. Quod cum non intellegenter Librarii et Editores plerique, locum ipsum turpissime corruptum exhibuerunt, *quaternæ cohortes ex quinta legione*. Sed Ciacconio ignoscendum. Ipse enim conjecturam suam móx retrahit; veramque lectionem *ex tertia acie singulas cohortes*, vidit et recte explicavit. Clark. *Senas* etiam vo luere Freinsh. ad Flor. et G. Cante rus Nov. Lect. III. 21. Sed non opus esse bene viderunt Ciacconius et Vossius; retinentque MSS. omnes *singulus*.

17 *Vexillo*] Quia statim Cæsar dixit *se tuba signum dedisse, et vexillum, solenne signum erat, cum ad arma concurri deberet, ut videri potest ex Comment. ad B. G. II. 20.* putat Ciacconius, hanc vocem hic esse corruptam, sed perperam: licet vexillum purpureum proponeret Imperator, tamen tuba etiam classicum canebat. Hic vero non solitum illud vexillum, quod ante prælium tollebatur, intelligit Cæsar, sed extraordinarium, quod in ipso prælio et illo momento temporis, quo eos consurgere volebat, tolleret: ut etiam fecit. Vide § 4. c. 93.

xci. 8. *Faciam hodic, Imperator*]

Hujusce dicti meminit Plutarchus in Pompeio p. 656, 657. et in Cæsare p. 729. Hie vero Κραστίνος, illic Κραστίνος hunc evocatum nuncupat. Utroque legas oportet Κράστινος. Vide Celsum p. 236. *Davis.* cur. sec. V. etiam Ciaccon. ac de verbis, qui *suistis*, adi Lips. Mil. Rom. I. 1. D. 8. Non enim jam Crastinus, sed alias primum pilum ducebat.

xcii. 3 *Ut C. imp. excip.*] In MSS. Cujac. Pet. est *ne*; at in Bong. Leid. sec. Voss. Edd. Venet. Beroaldi, Vasc. Marg. *neu*: contra Cæsaris mentem. Forsan sine τῷ ut scripsérat auctor, ut supra c. 82. ubi vide.

10 *Exanimarentur*] Non male ita Aldus exhibuit, quem secuti sunt seqq. Vide ad Cæsar. B. G. III. 19. ‘*Exanimatique pervenerunt.*’ Verum tamen est in Mstorum meorum nullo. At in Leid. sec. et Bong. a m. sec. ac Florent. Ed. aliisqne *exinanirentur*: ‘*exinanita provincia*’ B. Alex. c. 43. B. Civ. I. 48. B. Afric. 20. Sed Leid. pr. Scal. Pal. Bong. a m. pr. Lovan. Voss. Dorvill. Edd. primæ dant *existimarentur*. Optimus vero Pet. *Æstuarient*. Immo in Seal. suprascriptum erat *Exæstuarient*. Quod sane nequam spernendum videtur. Justin. II. 1. ‘*Torrente calore solis exæstuet*.’ *Æstuare cursu*’ Claudian. etiam dicit in Rusin. vers. 354. ‘*loricaque cursu Æstuat*.’

xciii. 3 *Usu periti*] Proba, licet rior, est haec constructio. Hirtius B. Afric. c. 31. ‘*Mirabili peritus scientia bellandi*,’ ubi frustra est Just. Lipsius, qui Elec. II. 22. reponit *penitus scientia*. Vitruvius Archit. I. 1. ‘*Architectus, qui pluribus artibus debet esse peritus*’ Arnobius I. II. p. 53. ed Plant. ‘*Non quo illos (Philosophos) negemus—omni genere studiorum et disciplinarum peritos*’ Lactantius Div. Instit. V. 1. ‘*Septimiū quoque Tertullianus fuit omni genere litterarum peritus*’ Eadem vox, ut et σύνταξις, restituenda est Martiali,

qui in Vulgg. Spectac. Epigr. 19. sic loquitur: 'Occubuit tandem cornuto ardore petitus, Dum facilem tolli sic elephanta putat.' Ramiresius ex v. c. legit *cornuto ardore potitus*, alii vulgatam lectionem retinent, mireque interpretantur. Rescribendum puto *cornuto ardore peritus*, quod elegantissime dicitur de tauro exercitatis cornibus instructo. *Davis.* Dele hanc notam, quæ nihil huc facit. *Idem.* cur. sec. Notat enim, per usum seu experientiam edocti et prudentes facti, sive *ex usu*. Didicisse hoc videtur Davisius ex animadversione Cl. Bosii in Cæsarem c. 5.; quem laudasse debuerat: sed et per se ipse errorem deprehendere potuit. Vide etiam viros doctos ad Phædr. F. 42. 'usu peritus.'

5 Ne] In Bong. Voss. Leid. sec. Reg. Eliens. et Edd. primis est *ut non*. Edd. Vascos. Strad. Gryph. post *ut ne*. Quod rectum puto. Sic enim alibi quoque cum ceteris auctoribus loquitur Cæsar.

18 Sex coh. numero] Sic quidem Faern. Ursin. Hotom. et seqq. e conjectura et c. 89. ediderunt: constanter tamen MSS. et Edd. Vett. habent *ex coh. num.* nisi quod in Leid. sec. sit *et*, atque in Scal. Leid. pr. *ex coh. tibus*.

19 Illi] Pet. Lov. Leid. pr. *Ille*. Pal. Leid. sec. et Dorv. *illa procurrerit*. Ultimus etiam *fecit*. *procucurrit* etiam Lovan. Sed cave, quid mutes. Adi conjectanea ad B. G. II. 2. 'Equitatum. His Q. Pedium præfecit.'

xciv. 4 Sustinere Pompeiani non poterunt] Ait Frontinus Strateg. IV. 7. 'C. Cæsar, cum in partibus Pompeianis magna equitum Romanorum esset manus, eaque armorum scientia milites conficeret, ora oculosque eorum gladiis peti jussit, et sic adversam faciem cedere coegerit.' Corrupta verba emendo, *adversam aciem cedere coegerit*: Steweckii conjectura est, *aversa facie cedere coegerit*. Neque hanc

improbo. *Vossius.*

9 Facta cædes] MSS. tantum non omnes et Edd. primæ reliquerunt *factæ cædes*. Quod nescio, cur mutatum sit a recentioribus: præsertim cum Cæsar amet pluralem numerum, ut vidimus aliquoties. Luc. VIII. 447. 'Spectabit ab alto Æthere Thessalicas teneat cum fulmina, cædes.' Et ita ille et alii passim. In Apulcio etiam Met. I. III. p. 46. 'per totam domum cædes ambulent.' Sic MSS. non *ambulet*: præcesserat ibidem *cædibus operantem, impiatum*.

11 Circumventa] Sic Ms. Reg. Alii omnes, *erat circumventa*. Sed elegantius multo omittitur illud *erat*. Ut periodus una sit ab his *primum equitatus est pulsus: Ab iisdem facta cædes sag. atque fund.* *Ab iisdem acies Pomp. a sin. parte circumventa, atque initium fugæ factum.* Clark. *Erat Ursino quoque et Gruterio fuit suspectum; nec immerito. Agnoscent tamen MSS. mei.* Sed pro *circumventa* in Palat. Lovan. Dorvill. Leid. sec. est *circuita*; in Voss. *circumunita*, at in Petav. Scalig. Leid. pr. et Edd. Vascos. Steph. Gr. post. Str. exaratur *circumita*. Quod perperam mutarunt alii. *Circumiri* passive non raro occurrit. Nep. in Them. c. 3. 'Ne multitudo circumiretur,' ubi vide Gebhard. Immo hoc ipsum participium adhibuit noster B. G. III. 25. 'Circumitis hostiis castris.' B. Afric. c. 84. 'Celeriter bestiis circumitis.' B. Afric. c. 14. 'ad circumeundum equitatum,' in Leid. pr. *circumeenendum*. Vide etiam ad c. 18. Eadem confusio apud Val. Max. v. 2. Ext. 2.

14 Alius diffisus] MSS. Carr. Norvic. aliique omnes repræsentant *aliis* quam maxime *diffisus acie excessit*: et sic edidere Beroaldus ac Gryphius; nec sane video, cur eas voces expunxerint nuperi. Restituantur igitur, et ex Petav. præterea reponatur *animum adrerlit*. *Davis.* cur sec. Sie post Manut. ex Ursini Cod. edidit Scal-

ger, et post eum ceteri. Antea elebatur *aliis quam maxime diffusis*. In MSS. meis sex et Edd. primis legitur *aliisque quam maxime d.* At in Scal. Lov. et Leid. pr. et Ed. Ven. *aliisque d.* Forsan *quam supra excidit cui quam maxime confidebat*. Vide ad B. G. 1. 42. ‘*legionis, cui quam maxime confidebat*’

17 *Tueamini*] MSS. *Tuemini*; quod rectius. *Clark*. *Tuemini* certe est in Pet. Lov. Leid. pr. Voss. Bong. Quare id Cæsari reddidi.

xcv. 2 *Dare oportere æstimans*] Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven. Beroald. habent *dare oportere existimans*; proprie quidem: nihil tamen opus est, ut quidquam nintemus, simili enim modo hanc vocem usurpant probi auctores. Sallustius Hist. i. ‘Ne aut ipsi, nefanda quæ estimatis, ea parum credendo de aliis circumveniamini.’ Phædrus Fab. III. 4. 5. ‘Ridicule magis hoc dictum, quam vere estimo.’ Et IV. 17. 15. ‘Turpe æstimantes aliquid commissum a suis.’ Sic etiam persæpe loquitur Hyginus. Vide Fabb. 104. et 106. *Davis*. At vero MSS. ad unum omnes, et Edd. Scaligeriana priora habent *existimans*. Quare revocavi. De *existimare* adi ad B. G. II. 17. ‘non omittendum sibi consilium Nervii estimaverunt.’ Statim recte c. 96. ‘ut facile æstimari posset:’ ubi itidem turbant MSS. et Edd.